PAGE
2
Постановление № 776 от 03.03.2010

Об утверждении Положения о порядке предоставления компенсации родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Озерского городского округа из малообеспеченных и неблагополучных семей
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «Об образовании», долгосрочной целевой программой «Развитие дошкольного образования в Озерском городском округе» на                           2010 год и на среднесрочный период до 2012 года, утвержденной постановлением от 25.12.2009  № 4650, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления  компенсации родительской платы за содержание ребенка в муниципальных    дошкольных образовательных учреждениях  Озерского городского округа из малообеспеченных  и неблагополучных семей.
2. Управлению образования администрации Озерского городского округа (Грушевая Л.Н.) обеспечить целевое финансирование средств из бюджета Озерского городского округа на предоставление компенсации родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных   учреждениях Озерского городского округа из малообеспеченных и неблагополучных семей.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

4. Признать утратившим силу постановление от 16.05.2008 № 1666                 «Об утверждении порядка предоставления компенсации по родительской плате за детей из групп социальной помощи (малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации) в муниципальных дошкольных образовательных  учреждениях Озерского городского округа».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Озерского городского округа по социальным вопросам Лихачева В.В.
Глава Озерского городского округа                                                   С.Г. Чернышев

	Утверждено

постановлением администрации
Озерского городского округа

от_____________№___________

о

Положение
о порядке предоставления компенсации родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Озерского городского округа из
малообеспеченных и неблагополучных семей

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления компенсации родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Озерского городского округа из малообеспеченных и неблагополучных семей.

2. Компенсация   родительской   платы   за   содержание   ребенка   в   муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Озерского городского округа из малообеспеченных и неблагополучных семей (далее - компенсация родительской платы), предоставляемая за счет средств   областного  бюджета  и  бюджета  Озерского  городского  округа,  является  мерой социальной    поддержки,    предоставляемой    дополнительно    к    существующим  льготам, предусмотренным федеральными, областными, местными нормативными правовыми актами.

II. Основания и порядок предоставления компенсации родительской платы

3. Компенсация родительской платы предоставляется в следующих случаях:

1) семья по причине малообеспеченности  не в состоянии  оплачивать   содержание ребенка в муниципальном  дошкольном   образовательном   учреждении   и   обеспечить   ему полноценное питание;

2)  семья относится к категории социально неблагополучной: родители не занимаются воспитанием детей, ребенок беспризорничает и т.п.

4.   Компенсация родительской платы за содержание в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях детей из малообеспеченных и неблагополучных семей за счет средств областного бюджета и бюджета Озерского городского округа предоставляется семьям и направляется   на   оплату   родительской   платы   за   содержание   ребенка   в   муниципальном дошкольном образовательном учреждении за месяц.

5. Компенсация  родительской  платы  перечисляется   Управлением   образования   на лицевой   счет   открытый   в  Отделении  по  г.Озерску  УФК  по Челябинской   области муниципальному   дошкольному   образовательному   учреждению,  на   основании   Реестра (приложения №№ 1,2), списков (справок) детей из Управления социальной защиты населения администрации  Озерского  городского округа  подтверждающих     статус  семьи,  как малообеспеченной и справок комиссии по делам несовершеннолетних.

6. Управление образования и муниципальные дошкольные образовательные учреждения осуществляют следующие полномочия:

1)  информируют население о праве малообеспеченных и социально неблагополучных семей на предоставление компенсации родительской платы с целью социальной защиты детей дошкольного   возраста,   обеспечения   доступности   образовательных   услуг,   полноценного развития дошкольников из малообеспеченных и социально неблагополучных семей;

2) направляют родителей (законных представителей) в управление социальной защиты населения администрации Озерского городского округа для определения статуса семьи как малообеспеченной;

3)  специалисты управления образования выдают семьям, дети в которых не посещают дошкольные    образовательные    учреждения,    направления    на    устройство    ребенка    в муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад;

4) руководители муниципальных дошкольных образовательных учреждений формируют реестр детей из малообеспеченных и неблагополучных семей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения в отчетный период;

7.    Для   подтверждения   статуса   малообеспеченной   семьи   родителям   (законным представителям)   необходимо   обратиться   в   управление   социальной   защиты   населения администрации Озерского городского округа.

8.   Для  подтверждения  статуса  семьи  как  социально  неблагополучной  родителям (законным представителям) необходимо обратиться в комиссию по делам несовершеннолетних.

III. Порядок финансирования расходов

9.  Муниципальные дошкольные образовательные учреждения детские сады ежемесячно до  30  числа месяца,  следующего  за отчетным  периодом,  направляют Реестр детей  из малообеспеченных  семей,  которым  предоставляется  компенсация  родительской  платы  в Управление образования.

Ю.Муниципальные дошкольные образовательные учреждения осуществляют целевое использование средств, выделенных из областного и местного бюджета.

11 .Управление образования перечисляет средства муниципальным дошкольным образовательным учреждениям на основании Реестров на предоставление компенсации родительской платы за содержание в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях детей из малообеспеченных и неблагополучных семей из средств бюджета Озерского городского округа, а также за счет средств, поступивших из областного бюджета.

Начальник Управления
образования                                                                                       Л.Н.Грушевая

       Приложение№1
к положению о порядке предоставления компенсации
родительской платы за содержание
ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях Озерского
городского округа из малообеспеченных и
неблагополучных семей
Реестр детей

из малообеспеченных семей и неблагополучных семей, которым предоставлена компенсация родительской платы за счет средств областного бюджета за содержание вмуниципальном дошкольном образовательном учреждении
 детском саду №___________с___________________20       г. по___________20____г.

	№ п/п
	Фамилия, имя ребенка
	год рождения
	стоимость пребывания    в день
	количество дней посещения
	размер родительской платы        за месяц
	размер льготы

	%
	сумма

	Итого:

Заведующий МДОУ:______________________________.
                                                                                            (подпись)                           (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер:___________________________________
(подпись)                           (Ф.И.О.)

Приложение№2
к положению о порядке предоставления компенсации
родительской платы за содержание
ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях Озерского
городского округа из малообеспеченных и
неблагополучных семей
Реестр детей
из малообеспеченных семей и неблагополучных семей, которым предоставлена компенсация родительской платы за счет средств бюджета за содержание в
муниципальном дошкольном образовательном учреждении

 детском саду №_______        с        «______________20____г. по___________20____г.

	№ п/п

	Фамилия, имя ребенка
	год рождения
	стоимость пребывания день
	в
	количество дней посещения
	размер родительской платы        за месяц
	размер
	льготы

	%

	сумма

	Итого

Заведующий МДОУ:______________________________.
                                                                                         (подпись)                           (Ф.И.О.)
Главный бухгалтер:____________________________________■.
(подпись)                           (Ф.И.О.)